
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 33 Београд, 3. децембар 2024. ГОДИНА CXLIII

 Цена овог броја је 354 динара
Годишња претплата је 17.692 динарa

  
 

 
75. 

На основу члана 14. став 2. тачка 22) и став 3. Закона о одбрани („Службени гласник РСˮ, бр. 116/07, 88/09, 
88/09 – др. закон, 104/09 – др. закон, 10/15 и 36/18), министар одбране доноси 
 

П Р А В И Л Н И К 
О ВОЈНИМ ТРАДИЦИЈАМА 

I. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1.  

Овим правилником уређују се начин вредновања, чувања и развијања војних традиција у Министарству 
одбране и Војсци Србије, однос према војним ветеранима, чување успомене на страдале војне ветеране и припад-
нике војске који су погинули у току вршења професионалне војне службе и однос према њиховим породицама и 
изградња и заштита спомен-обележја у војним комплексима и војним објектима.  

Члан 2. 

Основни појмови који се користе у овом правилнику имају следеће значење: 
1) војне традиције представљају преношење и одржавање наслеђа и вредности на којима почива и које вред-

нује, чува и развија Војска Србије, засноване на снажном идентитету, војним обележјима и развијеном 
осећају припадности војсци, као и очувању континуитета српских војних традиција из периода ослобо-
дилачких ратова Србије; 

2) војни ветеран је држављанин Републике Србије који је учествовао у борбеним дејствима као припадник 
Југословенске народне армије, Југословенске војске у отаџбини, Војске Југославије, Војске Србије и Црне 
Горе и као припадник Војске Србије у одбрани територијалног интегритета и суверенитета Републике Србије 
и коме је признат статус борца или својство ратног војног инвалида у складу са законом којим се уређују 
права бораца, војних инвалида, цивилних инвалида рата и чланова њихових породица. 

II. НАЧИН ВРЕДНОВАЊА, ЧУВАЊА  
И РАЗВИЈАЊА ВОЈНИХ ТРАДИЦИЈА  

Члан 3. 

У циљу вредновања, чувања и развијања војних традиција, организују се војне свечаности у складу са Прави-
лом службе Војске Србије и посебним програмским садржајима. 

Прослава државних, војних и верских празника 

Члан 4. 

Одабир војних празника врши се у складу са свестраном анализом историјског трајања и позитивних 
вредности и искустава вида, рода, службе, јединице или установе и у складу са елементима који чине војне 
традиције или традиције Републике Србије. 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540 



Страна 574 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

Члан 5. 

Поводом прославе Дана Војске Србије, дана видова, родова или служби делегације Министарства одбране и 
Војске Србије могу примати председник Републике, министар одбране, начелник Генералштаба Војске Србије и 
заменик начелника Генералштаба Војске Србије.  

Министар одбране и начелник Генералштаба Војске Србије поводом јубиларних годишњица војних празника 
могу заједно примати делегације видова, родова или служби Војске Србије.  

Начелник Генералштаба Војске Србије може примати делегације поводом прославе дана видова, а поводом 
прославе осталих војних празника, дана родова, служби, јединица или установа Војске Србије, који нису јуби-
ларни, делегације може примати заменик начелника Генералштаба Војске Србије.  

Члан 6. 

Делегацију поводом сваког пријема чини до пет лица. 
Делегацију чине професионална војна лица и цивилна лица на служби у Војсци Србије, односно чланови деле-

гације су представници организационих целина Министарства одбране и Војске Србије. 
Делегацију предводи вођа делегације. 
Време пријема делегације је дан уочи прославе војног празника, а уколико празник пада у суботу или недељу, 

празник се прославља у петак. Уколико петак пада у неки од државних празника војни празник се прославља дан 
уочи државног празника. 

Пре сваког пријема носилац одређивања делегације доставља кратку информацију о виду, роду, служби, једи-
ници или установи, као и кратку биографију за сваког члана делегације. 

Члан 7. 

Прослава Дана Војске Србије и Дана војних ветерана уређује се посебним организационим наређењем мини-
стра одбране, чији је носилац израде унутрашња јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција.  

Прославе поводом војних празника дефинишу се посебним организационим наређењима.  

Члан 8.  

Програми свечаности поводом прославе јубиларних годишњица војних празника, пре него што их одобри 
руководилац организационе целине Министарства одбране или Војске Србије, која је носилац организације свеча-
ности, достављају се на мишљење унутрашњој јединици Министарства одбране надлежној за послове традиција. 

Јубиларна годишњица војног празника из става 1. овог члана прославља се сваке десете године од датума који 
је одређен за дан војног празника. 

Члан 9. 

У оквиру свечаности поводом прославе војних празника, у складу са прописима којима се уређује област 
одликовања, признања и неновчаних награда, организују се церемоније свечаног уручивања одликовања из надле-
жности председника Републике и признања и неновчаних награда из надлежности министра одбране.  

Обележавање годишњица историјских догађаја 

Члан 10. 

Припадници организационих целина Министарства одбране и Војске Србије учествују у обележавању годи-
шњица историјских догађаја на основу Државног програма обележавања годишњица историјских догађаја осло-
бодилачких ратова Србије и међународних активности посвећених очувању сећања на жртве оружаних сукоба у 
прошлости, као и у обележавању годишњица историјских догађаја ослободилачких ратова Србије на локалном 
нивоу. 

На основу програма из става 1. овог члана унутрашња јединица Министарства одбране надлежна за послове 
традиција израђује годишње планове учешћа припадника организационих целина Министарства одбране и Војске 
Србије. 

Одабир историјских догађаја врши се на основу процене њиховог историјског значаја, уз поштовање претходно 
успостављених традиција којима се чува сећање на те догађаје. 

Члан 11. 

Годишњице обележавања историјских догађаја ослободилачких ратова Србије, међународних активности 
посвећених очувању сећања на жртве оружаних сукоба у прошлости и годишњице обележавања смрти српских 
владара, војсковођа и значајних историјских личности могу бити јубиларне и редовне. 



3. децембар 2024. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 575 – Број 33
 

Јубиларна годишњица историјског догађаја из става 1. овог члана обележава се сваке десете године од датума 
када се догодио одређен историјски догађај. 

Редовна годишњица историјског догађаја из става 1. овог члана обележава се сваке године, осим када је јуби-
ларна годишњица. 

Члан 12. 

Приликом обележавања јубиларних и редовних годишњица из члана 11. овог правилника припадници орга-
низационих целина Министарства одбране и Војске Србије полажу венце и цвеће на спомен-обележја посвећена 
одређеном догађају у складу са Правилом службе Војске Србије. 

Свечани испраћај у пензију 

Члан 13. 

Свечани испраћај у пензију професионалних припадника Војске Србије којима је престала служба у Војсци 
Србије организује се испред строја јединице или у свечаној сали уз присуство чланова колектива, чланова поро-
дице и других лица по жељи професионалног припадника Војске Србије коме се приређује свечани испраћај 
у пензију. 

Члан 14. 

Свечани испраћај у пензију професионалних припадника Војске Србије организује се централизовано, један-
пут годишње поводом завршетка календарске године: 

1) на нивоу организационих целина Министарства одбране за лица распоређена у Министарству одбране; 
2) на нивоу организационих целина Генералштаба Војске Србије за лица на служби у Генералштабу Војске 

Србије; 
3) на нивоу команде оперативног и тактичког нивоа за лица на служби у командама оперативног и тактичког 

нивоа. 

Члан 15. 

Свечани испраћај у пензију професионалних припадника Војске Србије који су били на дужности коман-
данта бригаде – оперативног састава или начелника Генералштаба Војске Србије организује се испред строја једи-
нице на крају календарске године. 

Члан 16. 

Поступак приликом свечаног испраћаја у пензију испред строја јединице: постројавање јединице на месту 
за постројавање и окупљање лица којима је престала служба у Војсци Србије; дочек званица и главног госта; инто-
нирање химне Републике Србије; уручење признања, службених сувенира и службених поклона; обраћање главног 
госта; обраћање представника лица којима је престала служба у Војсци Србије и свечани дефиле јединица испред 
званица и лица која се испраћају. 

Члан 17. 

Поступак приликом свечаног испраћаја у пензију у свечаној сали: окупљање лица којима је престала служба 
у Војсци Србије и чланова колектива; дочек званица и главног госта; интонирање химне Републике Србије; 
уручење признања, службених сувенира и службених поклона; обраћање главног госта и обраћање представника 
лица којима је престала служба у Војсци Србије. 

Члан 18.  

На свечаном испраћају у пензију професионалних припадника Војске Србије могу се уручити признања у 
складу са правилником којим се уређују признања и неновчане награде у Министарству одбране и Војсци Србије 
и пригодни поклони набављени од средстава прикупљених на добровољној основи. 

III. ОДНОС ПРЕМА ВОЈНИМ ВЕТЕРАНИМА 

Члан 19. 

Однос према војним ветеранима огледа се кроз прославу Дана војних ветерана; позивање војних ветерана на 
прославе војних празника; прописивање симбола и обележја војних ветерана; доделу признања војним ветера-
нима и организовање присуства на комеморативним скуповима и сахранама војних ветерана. 



Страна 576 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

1. Дан војних ветерана 

Члан 20. 
Дан војних ветерана представља војни празник који се, у складу са законом којим се уређује служба у 

Војсци Србије, на предлог унутрашње јединице Министарства одбране надлежне за послове традиција, одре-
ђује одлуком из надлежности председника Републике. 

Активности поводом прославе Дана војних ветерана су: 
1) организација пријема војних ветерана; 
2) уручење признања; 
3) реализација централне свечаности; 
4) одржавање централне комеморативне церемоније полагања венаца крај спомен-обележја страдалих војних 

ветерана; 
5) комеморативне свечаности и полагање венаца крај спомен-обележја страдалих војних ветерана у органи-

зацији Генералштаба Војске Србије, команди, јединица и установа Војске Србије. 
Носиоци активности из става 2. тач. 1), 2) и 5) овог члана су организационе целине Министарства одбране и 

Војске Србије на чијем нивоу се организују активности. 
Носилац активности из става 2. тачка 1) овог члана коју приређује министар одбране и начелник Генералштаба 

Војске Србије је унутрашња јединица Министарства одбране надлежна за протокол. 
Носилац активности из става 2. тач. 3) и 4) овог члана је унутрашња јединица Министарства одбране надлежна 

за послове традиција. 

2. Симболи и обележја војних ветерана 

Члан 21. 
Симболи и обележја војних ветерана су застава војних ветерана и значка војних ветерана. 
Симболи и обележја из става 1. овог члана представљају идентификацију одређених карактеристика припад-

ника војних ветерана и доприносе индивидуалном осећају припадности колективу војних ветерана.  

Застава војних ветерана 

Члан 22. 
Застава војних ветерана састоји се од: тканине украшене ресама − аверс и реверс, гајтана са две кићанке, копља 

и навлаке.  
Застава војних ветерана приказана је у Прилогу 1. овог правилника који чини његов саставни део. 

Члан 23. 
Главни део заставе војних ветерана − аверс и реверс, израђен је од дуплог креп-сатена или свиле, у облику 

квадрата, димензија 900 x 900 mm и са три стране је украшен ресама, дужине 50 mm. 
На десној страни главног дела заставе војних ветерана, када је застава у положају за поздрав, налази се стили-

зовани приказ Народне заставе Републике Србије. 
Друга страна заставе војних ветерана је тамноцрвене боје. На средини заставе налази се стилизовани приказ 

значке војних ветерана, а испод значке ћириличким словима у боји злата исписан је текст односно слоган: 
„ВЕРНИ ОТАЏБИНИ СРБИЈИ”. 

Члан 24. 
Гајтан заставе војних ветерана − са ресама и по једном кићанком на крајевима, израђен је од срме у боји злата, 

укупне дужине − са кићанкама 2.000 mm и пречника 9 mm.  
Дужина реса је 50 mm, а пречник кићанке је 45 mm.  

Члан 25. 
Застава војних ветерана користи се на централним свечаностима приликом: 
1) прославе Дана Војске Србије; 
2) прославе Дана војних ветерана; 
3) одржавања војних парада; 
4) одржавања дефилеа јединица Војске Србије у којима учествују војни ветерани којима је престала професио-

нална војна служба. 



3. децембар 2024. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 577 – Број 33
 

Члан 26. 

Застава војних ветерана чува се у унутрашњој јединици Министарства одбране надлежној за послове тра-
диција. 

Значка војних ветерана  

Члан 27. 

Значка војних ветерана представља хералдичку композицију стилизованог венца, са леве стране ловоров, а 
са десне храстов, у боји злата, који су повезани траком плаве боје на којој је ћириличким словима у боји злата 
исписан текст: „ВОЈНИ ВЕТЕРАНˮ. У унутрашњем делу венца налази се ознака припадности Војсци Србије која 
се наслања на ловоров и храстов венац. Испод венца налазе се два укрштена мача у боји злата, а по средини 
стилизовани приказ бакље чији горњи део се наслања на ловоров и храстов венац. 

Врпца (заменица) значке војних ветерана је тамноцрвене боје и на средини се налази апликација стилизованог 
приказа значке војних ветерана.  

Кутија за значку војних ветеранa односно врпцу (заменицу) је пластифицирана, са плишаном подлогом тамно-
црвене боје. На поклопцу кутије је натпис назива значке у боји патинираног сребра. 

Значка војних ветерана и врпца (заменица) значке војних ветерана приказане су у Прилогу 2. овог правилника 
који чини његов саставни део. 

Члан 28. 

Војни ветерани за време вршења професионалне војне службе значку војних ветерана односно врпцу (заме-
ницу) носе изнад поклопца десног грудног џепа службене и свечане униформе, испред осталих врпци (заме-
ница) војних признања или у истој висини на униформама које немају горње џепове, односно на левом реверу 
цивилног одела. 

Војни ветерани којима је престала професионална војна служба значку војних ветерана носе на левом реверу 
цивилног одела. 

Уколико војни ветерани из става 2. овог члана носе униформу у складу са прописом којим се уређују војне 
униформе и ознаке чинова у Војсци Србије, значку војних ветерана односно врпцу (заменицу) носе у складу са 
ставом 1. овог члана. 

Члан 29. 

Заставу војних ветерана и значку војних ветерана, у складу са одобреним финансијским средствима за ту 
намену, прибавља унутрашња јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција под условима, 
у поступку и на начин уређен прописима о јавним набавкама. 

Планирање средстава за набавку значaка војних ветерана врши се на основу поднетог захтева лица из члана 2. 
тачка 2) овог правилника, који се доставља најкасније до 15. септембра текуће године за наредну годину уну-
трашњој јединици Министарства одбране надлежној за послове традиција. 

3. Додела признања војним ветеранима 

Члан 30. 

Војним ветеранима могу се доделити посебна признања – војне спомен-медаље и војне споменице у складу 
са прописом којим се уређују војне спомен-медаље и војне споменице у Министарству одбране и Војсци Србије, 
као и признања у складу са прописом којим се уређују признања и неновчане награде у Министарству одбране 
и Војсци Србије.  

4. Начин организовања присуства на комеморативним скуповима  
и сахранама војних ветерана 

Члан 31. 

Комеморативни скупови поводом смрти војног ветерана, у складу са Правилом службе Војске Србије, орга-
низују се на основу одобрења претпостављеног старешине ранга команданта батаљона и вишег, у командама, 
јединицама и установама Министарства одбране и Војске Србије. 

Комеморативни скупови из става 1. овог члана, начелно, обухватају следеће активности: 
1) обезбеђење озвучења, говорнице и адекватне просторије; 
2) обезбеђење цветног аранжмана од природног цвећа; 



Страна 578 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

3) обезбеђење урамљене фотографије војног ветерана са црном траком; 
4) дочек и прихват учесника комеморативног скупа и чланова породице војног ветерана; 
5) обраћање говорника − представника колектива у чијем саставу је био војни ветеран или члана породице 

војног ветерана. 
Професионална војна лица могу присуствовати комеморативном скупу поводом смрти војног ветерана у слу-

чајевима када организатор комеморативног скупа није Министарство одбране и Војска Србије, у војној униформи 
уз сагласност организатора и на основу одобрења старешине из става 1. овог члана.  

Члан 32. 

Професионална војна лица могу присуствовати сахрани војног ветерана у случајевима када организатор 
сахране није Министарство одбране и Војска Србије, у војној униформи уз сагласност организатора и на основу 
одобрења претпостављеног старешине ранга команданта батаљона и вишег.  

У случајевима из става 1. овог члана, цвеће за сахрану обезбеђује организациона јединица Министарства одбране 
односно јединица Војске Србије ранга бригаде и вишег у чијем саставу је војни ветеран био пре престанка службе. 

IV. ЧУВАЊЕ УСПОМЕНЕ НА СТРАДАЛЕ ВОЈНЕ ВЕТЕРАНЕ И ПРИПАДНИКЕ ВОЈСКЕ  
КОЈИ СУ ПОГИНУЛИ У ТОКУ ВРШЕЊА ПРОФЕСИОНАЛНЕ ВОЈНЕ СЛУЖБЕ  

И ОДНОС ПРЕМА ЊИХОВИМ ПОРОДИЦАМА  

Члан 33. 

На војним свечаностима, поводом прославе војних празника, одају се почасти страдалим војним ветеранима 
и припадницима војске који су погинули у току вршења професионалне војне службе. 

Члан 34. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије полажу венце и цвеће на годишњицу смрти 
или приликом откривања спомен-обележја страдалих војних ветерана и припадника војске који су погинули у 
току вршења професионалне војне службе, уз претходни договор сa њиховом породицом.  

Откривање нових спомен-обележја планира се поводом обележавања годишњице смрти страдалих војних 
ветерана и припадника војске који су погинули у току вршења професионалне војне службе и Дана сећања на 
страдале у НАТО агресији, као и поводом Дана Војске Србије и Дана војних ветерана. 

Члан 35. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије, у чијој надлежности се налази спомен-обележје, 
наређењем регулишу време и начин одавања почасти страдалим војним ветеранима и припадницима војске који 
су погинули у току вршења професионалне војне службе, као и обавезе јединица у вези са одржавањем и уре-
ђењем спомен-обележја. 

Члан 36. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије могу покренути поступак за давање имена 
страдалих војних ветерана и припадника војске који су погинули у току вршења професионалне војне службе 
војним комплексима и војним објектима, уз претходно прибављено мишљење унутрашње јединице Министар-
ства одбране надлежне за послове традиција. 

Одлука о давању имена страдалих војних ветерана и припадника војске који су погинули у току вршења про-
фесионалне војне службе војним комплексима, објектима и манифестацијама доноси се у складу са Правилом 
службе Војске Србије. 

Члан 37. 

Одржавање културних и спортских манифестација, објављивање монографија, књига и других публикација 
могу се покренути и организовати у част страдалих војних ветерана и припадника војске који су погинули у 
току вршења професионалне војне службе, уз претходно прибављено мишљење унутрашње јединице Министар-
ства одбране надлежне за послове традиција. 

Члан 38. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије, поводом прославе Дана Војске Србије и 
других војних празника и обележавања годишњица историјских догађаја ослободилачких ратова Србије, пози-



3. децембар 2024. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 579 – Број 33
 

вају чланове породица страдалих војних ветерана и припадника војске који су погинули у току вршења профе-
сионалне војне службе, који су били у њиховом саставу и у саставу команди, јединица и установа, чије традиције 
вреднују, чувају и развијају. 

V. ИЗГРАДЊА И ЗАШТИТА СПОМЕН-ОБЕЛЕЖЈА 
У ВОЈНИМ КОМПЛЕКСИМА И ВОЈНИМ ОБЈЕКТИМА 

Члан 39. 

Изградња и заштита спомен-обележја у војним комплексима и војним објектима врши се у складу са законом 
којим се уређују ратни меморијали.  

Члан 40. 

Општи услови за изградњу спомен-обележја у војном комплексу и војном објекту су:   
1) да историјски догађај или историјска личност у чију се част изграђује спомен-обележје буду научно вери-

фиковане историјским чињеницама;  
2) да је конкретан историјски догађај у складу са тековинама ослободилачких ратова Србије, чије традиције 

вреднују, чувају и развијају Министарство одбране и Војска Србије; 
3) да догађај не симболизује губитак територијалног интегритета и суверенитета Републике Србије; 
4) да се изграђује у част лица из састава војске који су погинули у ослободилачким ратовима Србије, а не лица 

за која је утврђено да су заступала сепаратистичке и eкстремистичке идеје; 
5) да не вређа национална и верска осећања, јавни интерес или јавни морал; 
6) да су подаци и текст на спомен-обележју исписани на српском језику, ћириличким писмом. 

Члан 41. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије, предлоге за изградњу односно постављање 
спомен-обележја, реконструкцију и санацију постојећих спомен-обележја у војном комплексу и војном објекту, 
са комплетним подацима за изградњу спомен-обележја (споменик, спомен-биста, спомен-плоча и др.), подносе 
унутрашњој јединици Министарства одбране надлежној за послове традиција, ради прибављања сагласности 
министра одбране. 

Члан 42. 

Предлог за изградњу односно постављање спомен-обележја у војном комплексу и војном објекту, као и за њихову 
реконструкцију и санацију обавезно садржи: 

1) податке о подносиоцу захтева; 
2) податке о надлежној јединици која ће бити непосредни носилац вредновања, чувања и развијања војних 

традиција и заштите спомен-обележја; 
3) податке о лицу односно догађају у чију част се поставља спомен-обележје; 
4) опис конкретног догађаја који је у складу са вредновањем, чувањем и развијањем традиција ослободилач-

ких ратова Србије; 
5) опис спомен-обележја; 
6) предлог места и локације где се планира изградња спомен-обележја са подацима о катастарској парцели и 

носиоцу права својине (фотографија); 
7) предлог текста који ће бити исписан на спомен-обележју; 
8) аутор идејног пројекта и подаци о аутору − академском уметнику; 
9) комплетан идејни пројекат, по елементима (материјал од кога се израђује спомен-обележје и његови еле-

менти и др.); 
10) сагласност претпостављене команде на идејни пројекат; 
11) предлог начина одржавања спомен-обележја; 
12) предлог начина финансирања изградње спомен-обележја у складу са законом који уређује ратне меморијале.  

Члан 43. 

Када подизање спомен-обележја предлаже Генералштаб Војске Србије, команда оперативног или тактичког 
нивоа, ради обједињавања ставова и давања сагласности, неопходан је став унутрашње јединице Генералштаба 
Војске Србије надлежне за људске ресурсе. 



Страна 580 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

Члан 44. 

Унутрашња јединица Министарства одбране надлежна за послове традиција, у складу са законом којим се 
уређују ратни меморијали, води преглед и извештава о спомен-обележјима у Министарству одбране и Војсци Србије. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије чувају спомен-обележја у војном комплексу 
и војном објекту датом на коришћење Министарству одбране и Војсци Србије и предузимају мере њихове заштите, 
уз претходно прибављено мишљење унутрашње јединице Министарства одбране надлежне за послове традиција. 

Члан 45. 

Организационе целине Министарства одбране и Војске Србије у чијем војном комплексу и војном објекту 
су спомен-обележја која су дата на чување Министарству одбране и Војсци Србије, брину о спомен-обележјима 
на следећи начин: 

1) чувају и одржавају спомен-обележје у складу са његовом природом, наменом и значајем и спроводе мере 
заштите одређене актом надлежног старешине, у складу са законом којим се уређују ратни меморијали 
и у сарадњи са ресорним министарствима и установама надлежним за заштиту споменика културе Репу-
блике Србије; 

2) извештавају унутрашњу јединицу Министарства одбране надлежну за послове традиција о свим променама 
насталим у вези са спомен-обележјем; 

3) обезбеђују услове за научна и стручна истраживања, техничка и друга снимања, као и спровођење мера заштите 
спомен-обележја;  

4) обезбеђују услове за доступност спомен-обележја припадницима организационих целина Министарства 
одбране и Војске Србије и јавности у складу са законима и правилима војне службе. 

Члан 46. 

Заштита спомен-обележја која се налазе у војном комплексу и војним објектима  планира се и спроводи у циљу 
предузимања мера у вези са редовним одржавањем и уређењем, спречавањем неовлашћене измене, дораде, преме-
штања, замене или уклањања спомен-обележја или његовог дела, као и спровођење мера на обезбеђењу од физичко- 
-хемијске разградње и неовлашћеног отуђења. 

Планирање и спровођење мера заштите спомен-обележја врши се у складу са законом којим се уређују ратни 
меморијали на републичком нивоу и прописима којима се уређују планирање и уређење простора, изградња 
објеката и заштита животне средине у Министарству одбране и Војсци Србије.  

Спровођење мера заштите спомен-обележја из става 1. овог члана обезбеђује организациона целина Мини-
старства одбране и Војске Србије из члана 44. став 2. овог правилника. 

Члан 47. 

Планирање, организовање и предузимање мера на одржавању спомен-обележја врши се на основу акта надле-
жног старешине, на начин и по поступку уређеним у складу са законом којим се уређују ратни меморијали, прави-
лима војне службе и прописима којима се уређује одржавање непокретних ствари посебне намене у Министарству 
одбране и Војсци Србије.  

За извршење обавеза из става 1. овог члана корисник на годишњем нивоу у текућој години за следећу годину 
планира финансијска средства за реализацију плана и програма инвестиционог и текућег одржавања за спомен- 
-обележја којим управља, у складу са законом којим се уређују ратни меморијали на републичком нивоу и у оквиру 
Министарства одбране и Војске Србије. 

Члан 48. 

Изградњу, премештање, заштиту или уклањање спомен-обележја у војним комплексима и војним објектима 
организациона целина Министарства одбране и Војске Србије може вршити на основу сагласности министра одбране, 
уз претходно прибављено мишљење унутрашње јединице Министарства одбране надлежне за послове традиција. 

Члан 49. 

У Министарству одбране и Војсци Србије води се Преглед спомен-обележја која се налазе у војним комплек-
сима и војним објектима, у писаном и електронском облику.  

Преглед из става 1. овог члана обухвата списак спомен-обележја са следећим подацима: 
1) место спомен-обележја где се налази; 
2) назив војног комплекса или војног објекта у коме се налази спомен-обележје; 
3) назив спомен-обележја; 



3. децембар 2024. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 581 – Број 33
 

4) назив јединице која је непосредни корисник и носилац вредновања, чувања и развијања традиција и заштите 
спомен-обележја; 

5) степен очуваности спомен-обележја; 
6) напомена која садржи: податке о аутору спомен-обележја; датуму подизања спомен-обележја; начину изградње 

(набавка или донација); податке о физичким или правним лицима као донаторима уколико је донација; 
у част којег лица или историјског догађаја је подигнуто спомен-обележје и друго. 

Унутрашња јединица Генералштаба Војске Србије надлежна за људске ресурсе води Преглед спомен-обележја 
у војним комплексима и војним објектима који су дати на коришћење Војсци Србије, а унутрашња јединица Ми-
нистарства одбране надлежна за послове традиција води обједињен Преглед спомен-обележја у војним ком-
плексима и војним објектима који су дати на коришћење Министарству одбране и Војсци Србије. 

VI. ПРЕЛАЗНА И ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Члан 50. 

Даном ступања на снагу овог правилника престају да важе: Одлука о критеријумима за вредновање тради-
ција у Војсци Србије (,,Службени војни лист”, број 7/07) и Упутство о чувању успомене на погинуле припаднике 
Војске и односу према њиховим породицама и ратним војним инвалидима оружаних сукоба од 1991. до 1999. године 
(„Службени војни лист”, број 8/08).  

Члан 51. 

Овај правилник ступа на снагу даном објављивања у „Службеном војном листуˮ. 
 
Број 2444-24 
У Београду, 3. децембра 2024. године. 

Министар одбране 
Братислав Гашић, с. р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Страна 582 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

Прилог 1. 
 
 
 
 

Застава војних ветерана 
 
 
 
 

Прилог 2. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

               Значка војних ветерана                                              Врпца (заменица) значке војних ветерана 
 
 



3. децембар 2024. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 583 – Број 33
 

76. 
Републички завод за статистику објављује 

 
П О Д А Т К Е1 

о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом, 
за август 2024. године 

 
Република Србија2                                                                                                                                                     РСД 

Зараде Номинални индекс 
 

VIII. 2024. I–VIII. 2024. VIII. 2024. 
VII. 2024. 

Просечна зарада 133.591 133.558 98,8 
Просечна зарада без пореза и доприноса 96.649 96.745 98,8 

 
В. д. директора, 
Бранко Јосиповић, с. р. 

77. 
Републички завод за статистику објављује 

 
П О Д А Т К Е3 

о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом, 
за септембар 2024. године 

 
Република Србија4                                                                                                                                                     РСД 

Зараде Номинални индекс 
 

IX. 2024. I–IX. 2024. IX. 2024. 
VIII. 2024. 

Просечна зарада 132.783 133.471 99,4 
Просечна зарада без пореза и доприноса 96.115 96.675 99,4 

 
В. д. директора, 
Бранко Јосиповић, с. р. 

 
 
 
 

 С А Д Р Ж А Ј 
Страна 

75. Правилник о војним традицијама ...............................................................................................................  573 
76. Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом, за 

август 2024. године ......................................................................................................................................  543 
77. Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по запосленом, за 

септембар 2024. године ...............................................................................................................................  543 
__________ 

1 Објављени у „Службеном гласнику РС”, број 85 од 25. октобра 2024. године. 
2 Републички завод за статистику од 1999. године не располаже појединим подацима за АП Косово и Метохија, тако да 

они нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно). 
3 Објављени у „Службеном гласнику РС”, број 93 од 25. новембра 2024. године. 
4 Републички завод за статистику од 1999. године не располаже појединим подацима за АП Косово и Метохија, тако да 

они нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно). 



Страна 584 – Број 33 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 3. децембар 2024.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

„Службени војни лист”, 11000 Београд, Бирчанинова 5 
Главни и одговорни уредник Татјана Оровић, проф. 

Телефон: 011/3203-133 (32-133) 
Телефон/факс: 011/2910-162 

Штампа: Војна штампарија, Београд, Ресавска 40б  
 


